
PBJK, od posledného NL, ktorý som ti poslal, uplynuli cca 2 týždne. Pokúsim sa ti ukázať ďalšiu časť cesty ku Kristovi, 

ktorou Pán vedie naše spoločenstvo. Ako som už minule spomínal, tak 3.7. sme boli s Michalom Strakom(Egom) 

v Ružomberku. Hral dvakrát, lebo boli rozdelení na SSS a MxSS. Teraz Ti ako tradične pošlem informáciu zo zvjs.sk, 

ktorú zverejňuje GR zvjs.(len podotknem, že si to príbuzní vždy môžu pozrieť aj na nete): 

 
Foto: priamo zo stránky a všimni si, že tam pekne napísali aj to,že to 

zrealizovalo kresť. spol. DIMSAS. Potom si všimni, čo Ego robí vo 

väzniciach -  je to posledná veta. Ako s ním chodím, tak sa opýta, či majú 

doma manželky alebo deti a potom ich vyzve, aby sme sa za ne spoločne 

pomodlili. Bol som tam a svedčím 

ti, že ako sme sa domodlili na 

kolenách, väčšina odsúdených 

tak min. 5 plakali. Nie na 

chválach, nie na svedectve, ale na 

tom, že Michal S.(Ego) sa za nich 

modlil, zjednotil nás v spoločnom 

čase a Duch Sv. si to použil. Foto vpravo: všimni si, čo mal Ego oblečené a aké logo má na tričku, dal som to aj do 

detailu. A samozrejme aj náramok, ktorý dostaneš aj ty ,keď pôjdeš do civilu. JESUS IS MY SAVIOR. 

9.7. väznica Ilava. Tam sme navštívili oddelenie žien s Dominikou a Duch Sv. bol s nami. Myslím si, že by ženské 

pohlavie s nami súhlasilo, keď poviem, že to bolo krásne. Potom sme sa s gitarou a husľami presunuli aj na doživotie, 

kde zaznela jedna pieseň a nakoniec sme skončili v kultúrnej miestnosti s cca 80 chlapmi s SSS. Škoda, že nechceli dať 

aj MxSS.10.7.2019 sme boli s Dominikou a Terezkou, ktorá hrá na husliach vo väznici Želiezovce. Videl som tam 

chlapcov z DISMASU a bolo to super! Urob si vlastný názor, keď po chválach prišiel za mnou starší príslušník a ten 

mi povedal, že keď odsúdených toto neobráti, tak už nič. Poviem po pravde, toto som nečakal. Chvála Pánovi. 

Po ukončení sme išli domov. Ale vrátim sa ešte na začiatok, lebo ešte predtým ako sme mali ísť do väznice, som doma 

dostal myšlienku, že jeden ods., ktorého po 12 rokoch pustili zo Šace je doma už 3 týždne. A nemôže nikam chodiť, 

lebo má náramok a každých 8 hod. ho kontrolujú policajti(predtým chodil 3 roky na Biblickú školu v Leopoldove). 

A predstav si, že to bolo úplne po ceste do Želiezoviec. 

Proste on býval cca v strede cesty, tak sme sa ho rozhodli 

po ukončení vo väznici navštíviť. Predtým sme sa mu 

ohlásili a čakalo nás ozaj honosné privítanie a dlhá 

debata s chválami na želanie s jeho celou rodinkou. 

Zapamätaj si, že každý člen je dôležitý, a to nielen vnútri, 

ale aj vonku. Dotyčný dostal samozrejme 3 dary: tričko, 

náramok a pravý nardový olej Mk14,3*Jn12,3 spolu z 

tekutinou sv. Šarbela. To čo sa jemu stalo, ver, že 

by chcela z okolitých miest asi každá kresťanská 

rodinka. Takúto vzácnu návštevu Dominiku G.. To 

je náš Ocko. Foto: modlitba chvál u Mareka 

doma. Rád by som dal pozornosti, že dňa 1.8.2019 

začína najväčší kresťanský Festival v Česko 

Slovensku: Campfest 2019 a trvá do 4.8.2019 (až 

4dni). Foto vpravo: Campfest z roku 2017 cca 

7 000 ľudí. Ako vidíš, už vtedy tam bol pozvaný 

čerstvo zázračne prepustený na PP Tomáš P., 

ktorý príde aj tento rok.  Zúčastnia sa ho, ak Pán 

dá, Lamačské Chvály, Dominika Gurbaľová, 

Espé, a strašne veľa ďalších. Ako i veľké 

množstvo členov Dismasu z vonku a samozrejme 

aj bývalí bratia, ktorí boli zavretí. Pozvite aj 

svojich blížnych. Teším sa na každého, ktorý 

príde(samozrejme nás spoznajú podľa tričiek), aby 



som si s ním osobne podal ruku a pozdravil, ako to píše sv. Pavol. 1Sol5,26. Pripínam pár fotiek z predchádzajúcich 

Campfestov, kde sme svedčili o 

zázračných premenách vo väznici na 

viacerých pódiách aj na hlavných 

programoch. Foto: Campfest 2018 

s Braňom a Ferkom tiež cca 6500 

kresťanov. Dôležité je povedať, že keď 

udávame čísla ľudí, tak to preto, aby si si 

vedel predstaviť, koľko ľudí sa dozvedá 

o zázrakoch za múrmi väznice. A ako si 

si všimol, tak ešte na Campfeste 2018 

sme tričká nemali, ale teraz tam budú. 

Odkaz od Ferka Hunka:Dňa 29.6. sme sa stretli na 

dňoch Chvál v Hubošovciach na východe Slovenska. 

Prišlo okolo 1500ľudí a chválové skupiny ako 

MaranaTha, LCH, F6 a Espe. Začalo sa to sv. omšou, 

na ktorej hrala chvály skupina MaranaTha z Prešova. 

Potom prišli LCH, kde som hovoril svedectvo o 

mojom živote a spoločenstve Dismas. Bolo tam veľa 

ľudí, ktorí ešte nepočuli o našom spoločenstve. Keď 

som im hovoril, že slovenskí väzni sa obracajú a 

modlia sa za ľudí vonku, tak boli milo prekvapení. Po 

svedectve chodili mnohí za mnou a pýtali sa bližšie, 

ako naše spoločenstvo funguje a koľko členov nás je. 

Povedal som, že vedúci spoločenstva je kpt. Michal 

Libant a členov je okolo 300 a stále stúpa. Bol to 

požehnaný čas strávený s Bohom a úžasnými ľuďmi. 

Všetkých vás pozdravujem a modlím sa za vás. Boh vás ŽEHNAJ. Foto:Hrušovce 

 11.7. väznica BB s Dominikou a Michalom S.(bývalým členom komunity Čenakolo) oficiálna informácia zo zvjs.sk: 

 

 
Foto: Doživotné tresty BB pozrite sa na stenu(spol. miestnosť)  Foto: BB AB-čko- ako vždy Chvály a svedectvá Dismasu  

Možno to nie je dobre vidieť, ale Dominika mala na všetkých fotkách tričko Dismasu a nosila to s veľkou hrdosťou. 

To isté aj Michal Szabo. Ešte musím podotknúť, že prvýkrát sme boli v BB aj u žien. Je ich tam len máličko, ale 

ďakujem zato, že aj tam nás Otecko poslal a mohli sme tam ohlásiť Božie kráľovstvo. Ozaj Ježiš Kristus otvára dvere, 

ale to nielen nám, ale ja tebe. My sme modlitba - duchovná armáda Jesus Army. Naše brnenie a zbrane sú jasné: Ef6. 

Požiadam ťa, ak máš informáciu, že niektorý brat z Dismasu išiel na PP, daj mi vedieť, aby som mu neposielal zbytočne 

NL. Musím pochváliť Jozefa F. zo Sabinova, ktorý pekne napísal, že Janko F., za ktorého sme sa modlili išiel na PP 

domov. A ja dúfam, že sa ozve aj z civilu. A opakujem, čo som už písal, že kľudne mi napíš, kedy máš koniec trestu, 



obnovu konania a aj PP. Na jednej strane je to svetská záležitosť, ktorú si často šampión používa, aby si sníval a okráda 

ťa s tým o čas s Pánom, ale viem, že je to pre teba dôležité, tak ja sa budem zato osobne prihovárať k Ockovi a zahrniem 

ťa v ten víkend aj do našich Sobotných modlitieb spoločenstva Dismas. Proste to len odovzdaj Kristovi a viac sa o to 

nestaraj a stále maj pred sebou slovo: Mt6,33 a Lk12,30! Určite si si všimol, že v oficiálnych príspevkoch je čoraz 

častejšie spomenuté spol. Dismas. Na jednej strane som rád, na druhej strane nemôžem zaspať a horlivo sa modlím. 

Keď sa vonku stretávam s hociktorými ľuďmi, tak pravidelne ochabujú v modlitbe a pridajú len vtedy, keď niečo 

potrebujú. Ja ti hovorím, že keď nebudeš ochabovať, tak sa veľa veci vyrieši v tvoj prospech a veľa vecí sa ani nestane, 

lebo šampión nebude mať šancu sa k tebe priblížiť. Teraz pridám pár listov od členov za múrmi väzníc. 

 
Foto: Janko- Dubnica sa prežehnáva na obede a Pán si to použil na ďalšiu evanjelizáciu. Zjednodušene povedané 

Janko nahodil ako keby návnadu (možno zvedavosť, možno výsmech to je jedno aká je okolnosť), ale skončilo to v Božej 

sieti. Chvála Pánovi buďme rybármi ľudí Mk1,17*Lk5,10 najkrajšie na tom je to, že ak Pán dá a stretne sa s ním v nebi, 

bude mu strašne moc ďakovať a verím, že nielen on , ale aj jeho rodina a známi. Toto je láska, povedať ľuďom pravdu. 

 
Foto:Gabo-Leopoldov veľmi podobné listy ako Janko. Rozdelím sa s tým čo má Janko s NL a Gabo s ružencami. Krása! 

 
Foto: Ing. Tomáš-Sabová predtým sa mu smiali, že sa za nich modlí a teraz dostali hlad po Bohu. To ty nám chýbaš Bože 

 
Foto: Norber-, BB, ako som už spomínal na začiatku NL boli sme v BB s Dominikou a svedčili sme aj o tebe. 

 
Foto: Štefan -Kráľová, čaká na termín PP. Aj ja sa teším, kedy si dáme vonku stretko na obede.(aj na teba sa teším) 



 
Foto: Ing. Tomáš- Sabová nedá mi to uverejniť 2krát, lebo v Sabovej je veľmi veľa práce pri prascoch. Bol som tam už 

viackrát a viem, že sa tam strašne narobia a aj napriek tomu sa pozri, to je horlivosť! 1Kr19,10*1Kr19,14*2kor8,22 

 
Foto: PECI - VV BA- toto sa modlia každý deň o 20,00 hod so spol. Dismas na oddiele od 5 do 22 ľudí. Chvála Pánovi 

Foto: Michal- 

Hrnčiarovce, písal, 

že aj keď je dlhšie 

kresťan tak veľa 

nových vecí sa 

dozvedá, práve 

z NL, to je presne to 

čo niektorí členovia 

robia. Dávajú to 

čítať spoluods. a aj 

domov, lebo je 

napísané Oz4,6 

Môj ľud hynie lebo 

nemá poznanie. 

Strašne som rád, že 

sa doplňame a zapdajú tieto všetky listy do seba ako puzzle. Si dôležitý! Ďalej píše, že čítal Gabove svedectvo  

s Leopoldova o svadbe s družkou , ktorú ma doma a Michal tiež chce ísť pred oltár  Pána  

Foto:Štefan-Leopoldov,svedčí 

o zázraku modlitby, za ktoré 

sa spol. Dismas modlilo za 

jedného odsúdeného dieťatko 

a vzťah s manželkou, ktorý 

dostal prognózu od doktorov, 

že dieťa bude mať veľké 

zdravotné problémy ak sa 

vôbec narodí a do toho bol 

s manželkou rozhádaný 

a nastúpil práve do VT. Všetko Pán zariadi-opraví, kde sme mi zlyhali! Lk15,7 * Lk15,10 V niektorých listoch mi 

píšu, že žiadajú o modlitbu nás resp. aj konkrétne Braňa Letka 

a musím povedať, že aj pri jeho max. zaťažení dokáže napísať. viď 

Foto:,,Kludne prídeme -kde to je?“ Poslal som mu list s poznámkou, 

že žiada špeciálne aj o modlitbu pre rodinku a za zlomenú nohu otca(za toho sa chcel ísť fyzicky 

pomodliť Braňo, ale adresu som nemal). Foto vpravo: je z Talianska, kde sa modlí Braňo a jeho 

rodinka.  Teraz posielam aj správu od Radki G. 19r. Ferkovi H. ako svedectvo pre teba: 
Pekný a požehnaný deň prajem! :) Viem, že ma nepoznáte a nechápete, prečo vám píšem. :D 
Ale chcem vám povedať, že Boh sa ku mne nejako veľmi prihováral cez vás počas festivalu 
Lumen. Najprv keď boli v piatok Lamačské chvály a vy ste hovorili svedectvo. Keď som to 
počúvala, horelo mi srdce radosťou. Veľmi, naozaj. Cítila a vnímala som z vás veľkú a čistú lásku, 
ktorou ste vy sám bol premenený a ktorá z vás úplne vyžarovala. A vaše svedectvo mi dodalo tak 
veľa, veľa nádeje v určitej oblasti môjho života! A Boh mi v daný večer povedal, hneď keď ste hovorili svedectvo, že 
vás mám objať. Samozrejme, že som to neurobila, toľko odvahy som nemala a myslela som si, že mi len šibe :D Na 
ďalší deň keď bol workshop, tak som sa najprv samozrejme rozhodovala kam ísť. Kde ma Otec volá. A vedela som o 
vašom spoločenstve Dismas a najprv som si hovorila že nie, tu asi nejdem. No nakoniec som šla a bolo to moje 
najlepšie rozhodnutie daného dňa. Chcem Vám povedať, že vaše spoločenstvo ma tak veľmi dojalo, tak veľmi 
povzbudilo, tak veľmi posilnilo. Vkuse sa mi tlačili slzy do očí, keď som počúvala všetky tie svedectva, kde sa obrátili 
vrahovia. Mala som slzy v očiach, ale radostné slzy! Ja pre takéto veci veľmi horím. Naozaj mám horlivé srdce pre 



nemožné veci ako sú tieto. Vždy som túžila ísť na miesta, kde ľudia majú tak zatvrdnuté srdcia a zničené diablom, 
aby som s Ježišom niesla lásku a nádej na takéto miesta. A vy ste  to všetko urobili, vy ste s Ježišom priniesli toľko 
lásky na beznádejné miesta.. tá láska lámala a lámala putá.. láska zvíťazila aj nad najväčším hriechom a vy všetci ste 
mi to mohli ukázať danými svedectvami, ďakujem vám za to!! Keď ste začali opäť hovoriť vy svoje svedectvo, zase 
mi Boh hovoril, aby som vás išla objať. Odpusťte mi, ale nemohla som, aj keď som veľmi chcela :D , no musela som 
skôr odísť, lebo mi už ku koncu vášho workshopu prišlo fyzicky zle. Ale objímam vás na diaľku týmito slovami! :D Som 
vám mega vďačná, že šírite ďalej vaše svedectvo a že si to nenechávate pre seba! :)  A musím povedať, že taká 
radostná, ako som odišla z vášho workshopu som už dlho nebola.   A chcem vám povedať ešte jednu vec a zároveň 
moje svedectvo z festivalu, lebo to tak vnímam, že vám to povedať mám. Keď Braňo Letko hovoril na chválach, že 
Boh dnes niekomu vytrhol zo srdca depresiu, bola som to ja. Keď som to počula, fyzicky som cítila, že sa mi niekto 
chytil srdca, až som začala plakať od radosti! <3 Boh ma kompletne a do hĺbky uzdravil. Ja som prežívala posledné 
mesiace akoby som bola stále bližšie a bližšie k dňu, kedy už nebudem vládať ani dýchať. Mala som úzkosti a naozaj 
silné depresie a modlila som sa už len plačom a dôverou, to bola moja jediná zbraň.  Depresia zo mňa robila človeka, 
ktorý sa len skrýva. Skrýva  pred spoločnosťou, takmer nikdy som nemohla otvoriť svoje srdce, lebo som sa bála 
hovoriť o hocijakej maličkosti v mojom živote, bála som sa, že ma ľudia odsúdia. Bála som sa vyjadriť svoj názor, 
svoje emócie, svoje pocity, svoj vkus, svoje presvedčenia len kvôli strachu zo zranenia od ľudí. Vedela som, že už aj 
z najmenšej bolesti vo mne vznikne úzkosť a bolesť. Nemala som chuť nikde chodiť, vyhýbala sa veľkým podujatiam, 
teda prostredia, kde bolo veľa ľudí a naozaj veľmi som sa netešila na festival Lumen, lebo som vedela, že budem mať 
tlaky a aj tak bolo. Vedela som aký je to oslobodzujúci pocit byť preč od ľudí, kde si konečne môžem vydýchnuť a byť 
tým, kým smiem byť. Plakala som takmer deň čo deň v kúpeľni na zemi, aby som sa skryla pred rodinou. Z toho 
chaosu v hlave som si trhala vlasy, kričala som tak, aby ma nikto nepočul, takže ten krik bol skôr vnútri ako 
navonok.  Až som miestami nemohla dýchať a v tom som sa musela zastaviť. Zanechalo to tak veľa následkov v 
mojom srdci a ja som už nedokázala žiť s úprimným úsmevom na tvári. Chcela som neexistovať. Mala som tak 
zahmlené oči. A to ovplyvnilo celú moju myseľ, kedy som už nedokázala pozitívne myslieť. Vo všetkom som videla 
veľké bremeno. Vyčerpanosť srdca. Doslova. Ale toto naozaj len v skrátkosti, verím, že raz o tom budem svedčiť 
ľuďom aj verejne, lebo toto je pre mňa zázrak a ja som šťastná ako som už nebola ani nepamätám. Len som týmto 

chcela povedať, že ste ma vy všetci mocne požehnali a že to pre 
mňa znamená veľmi, veľmi veľa. Že Boh si práve vás všetkých 
použil na moje uzdravenie, ktoré som ani moc neverila, že niekedy 
príde. Odkedy Braňo Letko povedal tú vetu, odvtedy som bola 
strašne spokojná ,žiadne tlaky po prvýkrát, prvýkrát som nemala 
tlaky na väčšej akcii a medzi ľuďmi! Odkedy to povedal, som 
šťastná. Šťastná a posilnená ako som ešte nebola. Naozaj. A 
zároveň vás chcem poprosiť, aby ste túto správu ukázali Braňovi 
ako si ho Boh použil a že som mu veľmi vďačná, že sa nechal viesť 
Duchom Svätým a povedal to. Lebo mňa cez tú vetu Boh uzdravil. 
Chválim Boha za vás všetkých, že som prišla na Lamačské chvály 
a na váš workshop. Nikdy na to nezabudnem a ste v mojom srdci 
navždy. Ďakujem za vašu službu a lásku, ktorú dávate ľuďom,,  

Fotky z chvál sú v NL č.15 Lumen TT Foto:20.7. len doplním, že ako sme boli na pochode za rodinu v BA tak sme 

stretli túto Radku(v strede) a náhoda to nebola Pán je najlepší manager a konečne sa mohla objať.Tričko JESUS ARMY 

 
Foto:Štefana z Ilavy-doživot., ktorému praskli vredy na ktoré a umiera, pričom mal ukrutné bolesti pokračovanie: 

  
(Svedectvo bolo na dvoch stranách listu)a ako vidíte tak píše, že mal zjavenie Panny Márii a všetky bolesti pominuli. 

Všetko sa to odohralo na konci leta 2018 a úctivo ma poprosil, aby som toto svedectvo zverejnil. Osobne som sa s ním 

stretol viackrát počas VT na doživotných trestov druhé foto vpravo z 11.7.2018. Aktuálne je  na výstupnom oddiele 

a žiada o PP. Je vďačný za milosť obrátenia a za život spoznať Krista vo väzení, pričom verí, že PP bude úspešné. 



Foto: 19.7.2019 Jožko Štrbavý v Námestove na festivale 

Verím Pane. Dna 19. 07. som bol v Námestove na 

festivale Verím Pane. Na tomto zábere sú skupiny, ktoré 

v tento deň vystupovali a  chválili Pána. Ako poslední 

vystupovali LCH. Braňo zahral chválu  Ty si Boh , ktorý 

vládne...v leopoldovskej úprave. Následne ma vyzval, 

aby som prišiel na pódium a sám niečo povedal o 

spoločenstve Dismas.(zahlásil - je to ten chlapík v 

bielom tričku  Dismas) Hovoril som o začiatkoch, ako 

som sa s  pánom pedagógom Libantom a pár väzňami 

zapálenými pre Bibliu stretával na ihrisku a tam sme 

chválili Pána hrou na gitare. Následne sme 

to spoločenstvo nazvali Dismas. Taktiež som svedčil o 24 hodinovom modlitbovom  maratóne, a že sa väzni modlia aj 

za ľudí, ktorí sú v civile. Spomenul som aj to, že  za všetkými fyzickými problémami je "šampión". Ľudí som vyzval, 

aby aj oni pamätali na väzňov v modlitbách. Všetko mi potvrdil aj Braňo. Po svedectve 

ľudia tlieskali. Braňo mal ešte počas poobedňajších hodín chvály v jednej dedine na 

Orave a spomínal im aj to, že by tam mal svedčiť aj jeden bývalý väzeň. Viacerí ľudia zo 

spomínanej dediny prišli, len aby si vypočuli moje svedectvo. Na začiatku festivalu hrali 

aj Kapucíni. Zoznámil som sa s jedným členom tejto skupiny a pri rozhovore mi povedal, 

že aj oni boli hrať v niektorých väzniciach. Požiadal som ho, 

aby prišli aj do väznice v Leopoldove. 18.7.bol u mňa Ferko 

a ukazoval mi fotku jedného bábätka, ktoré už neprijíma 

stravu a doktori sú v koncoch. Tak sme sa za neho modlili 

a večer mu volala, že ich synček začal papkať a je zdravý! 

Chvála Pánovi. Foto vľavo: chlapčeka, za ktorého sme sa 

modlili. Brat Márius Dismas už je doma na PN a ďakuje za 

všetky modlitby. Vyše hodinu som sa s ním rozprával. Foto 

vpravo: ako leží v nemocnici. K tomu všetkému poviem len 

toľko, že tú infekciu, ako mu povedali v nemocnici, dostal s najväčšou 

pravdepodobnosťou v Pentagone BA, kde pravidelne ošetroval narkomanov, prostitútky 

a všetkých, ktorí potrebujú pomoc. Má veľkú radosť z teba a spol. Dismas (splnený sen)? 

20.7. sme sa rozhodli reprezentovať Dismas na pochode: Hrdí na rodinu, bolo to časovo náročné, ale som bol rád, že 

sme sa nakoniec rozhodli splniť si povinnosť a ukázať, aké hodnoty Dismas má. Hneď ako sme dorazili, tak pred nami 

sa objavil Maroš Kuffa a spoznal nás. Začali sme rozprávať o Dismase. Maroš povedal, že chodia mu nejaké listy 

a usmial sa. Po ceste nám Pán dal ešte jedného významného hosťa pochodu, ktorý nás dobehol, keď sme pili vodu 

z fontány na námestí a v tesnej blízkosti mali gayovia a lesby Dúhový pochod. Ja tomu hovorím pochod 12 ročných 

vzdorovitých detí, lebo najviac som ich videl v takom veku. Pán im pomáhaj. No a ten hosť išiel sám bez nikoho a bol 

to biskup Haľko. Tak sme sa prihovorili, podali ruky a celkom dlhú cestu sme spolu išli a rozprávali sa. Len jedno ma 

pri tom rozhovore zamrzelo. Keď mi povedal, že žiaden list od odsúdeného z Dismasu nedostal, aspoň si nepamätá. Čo 

povedať na toto som krátky. Ty však nie, ak to vnímaš povzbuď tohto Božieho muža a napíš mu. Všetci potrebujeme 

povzbudiť.: J. E. Mons. prof. ThDr. Jozef Haľko, PhD Bratislavská arcidiecéza, Špitálska 7, 814 92 Bratislava 1 .  

 
Foto: Ferko, Kuffa, Jesus Army a Jogo Mikloško (riaditeľ úsmev ako Dar)  Foto:Dismas s biskupom Haľkom 

Lúčim sa s tebou aspoň takto a čoskoro ťa prídem navštíviť, ak Pán dá. Niekedy naozaj neviem, ktoré listy mám dávať 

do NL, lebo každé naozaj každé je svedectvo od nášho Ocka a len tento týždeň som dostal rekordných 14 dopisov za 

dva dni krása. Ďakujem ti Ocko za tie veľké milosti a za všetkých odsúdených, príslušníkov, ich rodiny a za Cirkev 

živého Boha.  21.7.2019         Boh Ťa žehnaj - BŤŽ +         newsletter č.17 príloha: 

https://www.abuba.sk/abuba/pomocny_biskup


 Jn21.15-19  Ján Zlatoústy:  Tretíkrát sa pýta a tretíkrát dodáva to isté. Ukazuje tým, akú veľkú cenu prikladá správe svojich oviec a 

že je to najväčší znak lásky k nemu. 

  Jn21.15-19  Augustín:  Zarmútil sa teda preto, lebo sa ho veľakrát pýtal ten, ktorý aj sám vedel to, na čo sa pýta, a daroval mu to, čo 

počul. Odpovedal teda pravdivo a z hĺbky srdca zaznel hlas lásky: ty dobre vieš, že ťa mám rád. 

  Jn21.15-19  Augustín:  A nedodal „viac ako títo,“ lebo o sebe odpovedal, čo vedel. Nemohol vedieť, ako ho má rád niekto iný, lebo 

inému do srdca vidieť nemohol. Nasleduje Ježiš mu povedal: Pas moje ovce! ako keby povedal: pasenie Pánovho stáda nech je službou lásky 

tak, ako bolo zapretie Pastiera prejavom strachu.  

  Jn21.15-19  Alcuin:  Pásť ovce znamená posilňovať veriacich v Krista, aby neochabovala ich viera, v prípade potreby poskytovať 

podriadeným pozemskú pomoc a popri ohlasovaní slova dávať príklad cnosti, odolávať protivníkom a naprávať blúdiacich podriadených.  

Jn21.15-19  Augustín:  Tí, ktorí pasú Kristove ovce tak, že chcú, aby neboli Kristove, ale ich, sami seba usvedčujú, že nemilujú Krista, ale 

seba: či už z túžby po sláve, moci alebo zisku, a nie z lásky k poslušnosti, pomoci a páčeniu sa Bohu. Nemáme teda milovať seba ale jeho a 

keď pasieme jeho ovce, máme sa snažiť o jeho zisk, nie svoj. Kto miluje seba, a nie Boha, seba vlastne nemiluje. Lebo kto nemôže žiť sám 

od seba, nepochybne pre lásku k sebe zomiera. Kto sa teda miluje takým spôsobom, že preto nežije, ten sa vlastne nemiluje. Kto však miluje 

toho, vďaka ktorému žije, väčšmi sa miluje tým, že nemiluje seba. Nemiluje sa, aby miloval toho, vďaka ktorému žije.  

  Jn21.15-19  Augustín:  Niektorí neverní sluhovia rozdelili Kristovo stádo a zo svojich krádeží si spravili majetok. Ich počuješ 

hovoriť: „Toto sú moje ovce! Čo hľadáš pri mojich ovciach? Nech ťa už nenájdem pri svojich ovciach!“ Keď aj my takto hovoríme  „moje 

ovce“ a oni svoje, stráca svoje ovce Kristus. 

  Jn21.15-19  Ján Zlatoústy:  Hovorí teda „kam nechceš,“ podľa prirodzenej náklonnosti duše, ktorá sa oddeľuje od tela proti svojej 

vôli, čo Boh užitočne zariadil, aby si mnohí neprivodzovali násilnú smrť. Potom na vzbudenie pozornosti u poslucháča evanjelista uviedol 19 

to povedal, aby naznačil, akou smrťou oslávi Boha. Nepovedal: „zomrie,“ aby si vedel, že trpieť za Krista je pre trpiaceho sláva a česť. Keby 

sa duch neuistil, že je pravým Bohom, v žiadnom prípade by zaň neznášal smrť. Preto je smrť svätých potvrdením Božej slávy.  

  Jn21.15-19  Augustín:  Tento, čo zaprel a miluje, nachádza takúto smrť. S dokonalou láskou zomrie pre meno toho, ktorému so 

zvrátenou náhlivosťou sľuboval, že s ním pôjde na smrť. Najprv mal Kristus zomrieť za Petrovu spásu, a potom Peter kvôli ohlasovaniu 

Krista. 
Jn20.24-29  Ján Zlatoústy:  Lebo keď aj kňaz dobre prežije svoj život, no nie je usilovný v starosti o druhých, ide do pekla s najväčšími 

hriešnikmi. Keď teda viete, aké nebezpečenstvo im hrozí, buďte im veľmi oddaní, aj keď nemajú najlepšiu povesť. Nie je spravodlivé byť 

súdený od nižšie postavených. A ak ich život bude veľmi hanebný, nijako nebudeš poškodený v tom, čo im bolo zverené od Boha. Kňaz, ba 

ani anjel či archanjel nemôže nič spraviť s tým, čo je dané od Boha, ale všetko to dáva Otec, Syn a Duch Svätý. Kňaz dáva len svoj jazyk a 

svoju ruku. Nebolo by spravodlivé, keby sa pre zlobu iného ublížilo prichádzajúcim k viere pri znameniach našej spásy... A keď boli všetci 

učeníci zhromaždení, chýbal len Tomáš pre predchádzajúce rozptýlenie; preto sa hovorí 24 Tomáš, jeden z Dvanástich, nazývaný Didymus, 

nebol s nimi, keď prišiel Ježiš. 

Jn20.24-29  Alcuin:  Didymus znamená po grécky dvojča alebo pochybujúci pre pochybovačné srdce pri viere a Tomáš priepasť, lebo istou 

vierou prenikol hlbiny božstva.  

  Jn20.24-29  Gregor:  Nie náhodou sa však stalo, že tento vybraný učeník vtedy chýbal. Nebeská dobrotivosť podivuhodne zariadila, 

aby nám pochybujúci učeník dotýkaním sa telesných rán na svojom učiteľovi vyliečil rany nevery. Väčšmi totiž našej viere prospela 

Tomášova nevera než viera veriacich učeníkov. Lebo keď sa dostal k viere hmatom, naša myseľ sa zbavuje všetkých pochybností a upevňuje 

sa vo viere.  

Jn20.24-29  Ján Zlatoústy:  A ako je prejavom jednoduchosti uveriť ľahko a za akýchkoľvek podmienok, tak je prílišné skúmanie prejavom 

tvrdej mysle. A z tohto sa Tomáš obviňuje. Keď mu totiž apoštoli povedali „videli sme Pána“, neuveril, ani nie tak preto, že by ich považoval 

za nedôveryhodných, ako skôr, že sa nazdával, že je to nemožné; preto nasleduje 25 ostatní učeníci mu hovorili: Videli sme Pána. Ale on im 

povedal: Ak neuvidím na jeho rukách stopy po klincoch a nevložím svoj prst do rán po klincoch a nevložím svoju ruku do jeho boku, 

neuverím. Bol hrubší než ostatní, a tak sa snažil o vieru skrze zmysel, ktorý je zo všetkých najhrubší, čiže hmat, a neveril ani očiam. Preto 

mu nestačilo povedať „ak neuvidím“, ale dodal „a nevložím svoj prst do rán po klincoch a nevložím svoju ruku do jeho boku, neuverím“. 

  Jn20.24-29  Ján Zlatoústy:  Všimni si panovníkovu dobrotu. Seba i svoje rany ukazuje aj kvôli jednej duši a prichádza spasiť 

jedného. Učeníci boli bezpochyby vierohodní, keď mu to oznamovali, a sľuboval to i on sám. No predsa, keď o to požiadal len sám Tomáš, 

Kristus mu to neodoprel. Nezjavuje sa mu však hneď, ale po ôsmich dňoch, aby napomenutý v kruhu učeníkov zahorel väčšou túžbou a v 

budúcnosti zostal vernejší; preto sa hovorí: 26 o osem dní boli jeho učeníci zasa vnútri a Tomáš bol s nimi. Prišiel Ježiš, hoci dvere boli 

zatvorené, stal si doprostred a povedal: Pokoj vám! 

  Jn20.24-29  Augustín:  Pýtaš sa ma: ak vstúpil cez zatvorené dvere, kdeže je spôsob, akým existuje telo? A ja odpovedám: ak kráčal 

po mori, kdeže je váha, ktorú má telo? Pán to však spravil ako Pán. Prestal byť vari Pánom, keď vstal z mŕtvych? 

  Jn20.24-29  Augustín:  Keby chcel, mohol by zo vzkrieseného a osláveného tela zmyť každú poškvrnu akejkoľvek jazvy. Vedel 

však, prečo si ponechal jazvy na svojom tele. Lebo ako svoje rany ukázal Tomášovi, ktorý neuveril, kým sa nedotkol a nevidel, tak ich ukáže 

i svojim nepriateľom. Nie aby im povedal ako Tomášovi: „uveril si, pretože si videl“, ale aby ich pravda usvedčila slovami: „hľa, človek, 

ktorého ste ukrižovali. Vidíte rany, ktoré ste zasadili, poznávate bok, ktorý ste prebodli. Skrze vás a kvôli vám bol otvorený, no i tak ste 

nechceli vstúpiť.“ 

  Jn20.24-29  Gregor:  Pán mu ponúkol dotknúť sa tela, s ktorým prešiel cez zatvorené dvere. Ukazuje tak dva divy, ktoré sú navyše 

podľa ľudského rozumu navzájom vo veľkom rozpore, keď po vzkriesení predstavil svoje telo ako neporušiteľné, a predsa hmatateľné. Veď 

čo sa dá nahmatať, musí podliehať porušeniu, a čo nemožno nahmatať, porušeniu nepodlieha. Predstavil sa teda ako neporušiteľný i 

hmatateľný, zaiste aby ukázal, že jeho telo malo po zmŕtvychvstaní tú istú prirodzenosť, no odlišnú slávu. 

  Jn20.24-29  Augustín:  Tomáš videl a dotýkal sa človeka, no vyznal Boha, ktorého nevidel ani sa ho nedotýkal. Na základe prvého, 

čo videl a čoho sa dotýkal, uveril v druhé, keď sa už rozptýlili pochybnosti; preto nasleduje: 28 Tomáš mu odpovedal: Pán môj a Boh môj! 

  Jn20.24-29  Gregor:  Apoštol hovorí: viera je základom toho, v čo dúfame, dôkazom toho, čo nevidíme(Hebr 11,1). A tak je zrejmé, 

že čo vidíme, už neveríme, ale uznávame. Keď teda Tomáš videl a dotýkal sa, prečo sa mu hovorí: „uveril si pretože si ma videl“? Videl však 

jednu vec, a uveril druhú. Videl človeka, a uveril v Boha. Veľkú radosť však spôsobujú nasledujúce slová: blahoslavení tí, čo nevideli, a 

uverili. Tento výrok sa zvláštnym spôsobom týka nás, lebo sme ho síce nevideli telesne, no zachovávame si ho v mysli. Pravda, ak svoju 

vieru zachovávame i skutkami, lebo skutočne verí ten, kto uskutočňuje činmi, čo verí.  

  Jn20.24-29  Ján Zlatoústy:  Keď teda dnes niekto povie: „kiežby som bol v tom čase a videl Krista, ako robí zázraky,“ nech si to 

rozmyslí. Blahoslavení tí, čo nevideli, a uverili!  

Matúš9. 32-38  Remígius: Lebo zákonníci a farizeji popierali Pánove skutky, ak mohli, a ak ich nemohli poprieť, vykladali ich v 
zlom, ako sa hovorí v žalme: pre tvoju nesmiernu moc ti budú klamať tvoji nepriatelia (porov. Ž 66, 3) 



Matúš9. 32-38  Ján Zlatoústy: Môže však byť väčšia hlúposť, než tento ich výrok? Lebo sa nedá tváriť sa, že zlý duch vyháňa iného zlého 

ducha. Obvykle svojich podporuje, nevyháňa ich. Kristus však nielen vyháňal zlých duchov, ale aj uzdravoval malomocných, kriesil 

mŕtvych, odpúšťal hriechy, ohlasoval Božie kráľovstvo a privádzal ľudí k Otcovi, čo by zlý duch nemohol a ani nechcel robiť. 

  Matúš9. 32-38  Raban: V mystickom zmysle tak ako dvaja slepí označovali obojaký ľud, Židov a pohanov, tak nemý a posadnutý 

označuje vo všeobecnosti celý ľudský rod.  

Matúš9. 32-38  Remígius: Pohanský ľud bol totiž nemý, lebo nedokázal otvoriť ústa a vyznávať pravú vieru či oslavovať svojho Stvoriteľa. 

Alebo preto, že uctieval nemé modly, a tak sa im stal podobným. Posadnutý bol preto, lebo smrťou v nevere bol podriadený diablovej vláde. 

  Matúš9. 32-38  Hilár: No keď spoznal Boha a ušiel pred šialenstvom všetkých povier, dostáva zrak, sluch i reč spásy. 

  Matúš9. 32-38  Hieronym: Lebo ako slepí dostávajú zrak, tak sa i nemému rozväzuje jazyk, aby rozprával a vyznával toho, koho 

predtým zapieral. Úžas zástupov je vyznanie národov. A farizeji svojimi falošnými obvineniami ukazujú neveru Židov, ktorá trvá až dodnes. 

  Matúš9. 32-38  Hilár: A po úžase zástupu nasledovalo takéto vyznanie: „také niečo sa ešte nikdy v Izraeli nestalo.“ Lebo toho, komu 

Zákon nijako nedokázal pomôcť, uzdravuje moc Slova. 

  Matúš9. 32-38  Remígius: A pod tými, čo priviedli nemého k Pánovi, aby ho uzdravil, chápeme apoštolov a hlásateľov, ktorí 

priviedli pred tvár božej lásky pohanský ľud, aby bol spasený.  

  Matúš9. 32-38  Ján Zlatoústy: Pán chcel takto vyvrátiť obvinenie farizejov, že zlých duchov vyháňa pomocou kniežaťa zlých 

duchov. Lebo keď zlý duch utrpí pohanenie, nekoná dobro, ale škodí tým, čo ho hania. Pán však urobil opak. Po pohanení a urážkach 

nielenže netrestá, ale ani nepokarhal, ba preukázal dobrodenia; preto nasleduje 35 a Ježiš chodil po všetkých mestách a dedinách. Tak nás učí 

neoplácať sa za obvinenia obvineniami, ale dobrom. Lebo kto po obviňovaní prestane robiť dobro, ukazuje, že ho robí pre ľudskú chválu. No 

ak robíš spolusluhom dobre kvôli Bohu, čokoľvek spravili, neprestávaš konať dobro, aby bola odmena väčšia.  

  Matúš9. 32-38  Remígius: Rozumej Božom. Lebo keď sa ohlasujú časné dobrá, nejde o evanjelium. Preto sa ani Zákon nenazýva 

evanjeliom. Lebo tým, čo ho zachovávali, nesľuboval nebeské, ale pozemské dobrá.  

  Matúš9. 32-38  Remígius: A treba vedieť, že koho uzdravil vonku na tele, toho uzdravil i vnútri na duši. Iní to nedokážu z vlastnej 

moci, iba z Božej milosti.  

  Matúš9. 32-38  Ján Zlatoústy, Komentár k Matúšovi Toto je odmietnutie židovských predstavených, lebo boli pastiermi, no správali 

sa ako vlci. Nielenže ľud nenaprávali, ale škodili aj jeho postupu. Lebo keď ľud žasol a vravel: „také niečo sa ešte nikdy v Izraeli nestalo,“ 

oni hovorili naopak, že mocou kniežaťa zlých duchov vyháňa zlých duchov (porov. Mt 9,33-34).  

  Matúš9. 32-38  Tomáš: Žatvou sa nazývajú ľudia, ktorých môžu hlásatelia žať a oddeliť od skupiny zatratených, aby sa zrná 

vymlátené z pliev potom uložili do sýpok. 

  Matúš9. 32-38  Hilár: V mystickom zmysle keď bola pohanom daná spása, Kristova moc a Kristov príchod osvietili všetky mestá a 

dediny a zachránili ich pred všetkou chorobou starého neduhu. Pán sa zmiloval nad ľudom násilne zmietaným vládou nečistého ducha a 

chorým pod bremenom Zákona, lebo mu ešte žiadny pastier nedal ochranu Ducha Svätého. A tento dar priniesol prehojnú úrodu, ktorej 

hojnosť predčí množstvo zberačov. Koľkokoľvek totiž všetci vezmú, stále je vždy hojne na štedré dávanie. Je užitočné, aby sa podával cez 

viacerých. Preto prikazuje prosiť Pána žatvy, aby Boh dal množstvo žencov na schránenie pripraveného daru Ducha Svätého. Lebo Boh na 

nás vylieva tento dar cez modlitbu. 

rodov a málo robotníkov nedostatok učiteľov. 

  Matúš9. 32-38  Hieronym: Veľká žatva značí množstvo národov a málo robotníkov nedostatok učiteľov. 

Mt10.34-42  Hilár  V mystickom zmysle je meč najostrejší zo všetkých zbraní a dáva právu moc, súdu prísnosť a trestá hriešnikov. 

Spomeňme si teda, že Božie slovo bolo nazvané mečom (porov. Hebr 4,12). Tento meč bol poslaný na zem, čiže sa ľuďom vlialo do srdc 

jeho ohlasovanie. Ten rozdelil piatich, čo bývajú v jednom dome, troch proti dvom a dvoch proti trom. Číslo tri odkazuje na človeka: telo, 

dušu a vôľu: lebo ako telo dostalo dušu, tak bola človeku milostivo daná i moc obe užívať, ako chce, a preto sa zákon predkladá vôli. Toto sa 

však chápe len o tých, ktorých Boh utvoril ako prvých. No pre hriech a neveru prvého rodiča začal byť v nasledujúcich pokoleniach otcom 

nášho tela hriech a matkou duše nevera. Každý má však pri sebe svoju vôľu, a tak už sú v jednom dome piati. Keď sa teda obnovujeme 

kúpeľom krstu, oddeľujeme sa mocou Slova od hriechov nášho počiatku a akoby odťatí Božím mečom nemilujeme to, čo miluje otec a 

matka, v jednom dome nastáva závažný spor a domáci budú novému človeku nepriateľmi. Lebo on sa bude radovať z toho, že zotrváva v 

novosti Ducha a pochádzajúce zo starého rodu túži zostať pri tom, čo mu je príjemné.  

Mt10.34-42  Augustín  „Prišiel som postaviť syna proti otcovi,“ lebo človek sa zrieka diabla, ktorého býval predtým synom, „a 

dcéru proti matke,“ čiže Boží ľud proti svetskému mestu, ktorým je zhubná spoločnosť ľudského rodu, ktorú Písmo označuje ako Babylon, 

Egypt, Sodoma a mnohými inými menami. „Nevestu proti svokre,“ Cirkev proti synagóge, ktorá podľa tela porodila Krista, ženícha Cirkvi. 

Rozdelení sú mečom Ducha, ktorým je Božie slovo. „A človeku sú nepriateľmi vlastní domáci,“ s ktorými býval predtým prepojený 

blízkosťou.  

Mt10.34-42  Gregor  Lebo keď prefíkaný protivník vidí, že ho dobrí vypudzujú zo svojho srdca, číha na tých, ktorých tamtí veľmi 

milujú, a líška sa cez slová tých, ktorí sú im milší než ostatní. Preto keď srdce prebodáva sila lásky, meč jeho presviedčania ľahko prenikne 

až k najvnútornejšej hradbe spravodlivosti 

Pápež František:Existujú tri príznaky prítomnosti bratskej lásky. Modliť sa za druhých, nepriať zlé a neohovárať. Keď cítiš 
žiarlivosť, závisť, keď dostaneš chuť priať niekomu zle, to je signál, že nemiluješ. Zastav sa, nedovoľ týmto pocitom rásť, sú 
nebezpečné. 
Duch SVETA je duchom ROZDELENIA. Keď sa zamieša do rodiny, do spoločenstva, vždy vytvára rozdelenia. Prichádza nenávisť a 
vojna. Apoštol Ján hovorí: „Ak niekto povie ‘Milujem Boha’ a nenávidí svojho brata, je luhár“, je synom ducha sveta, ktorý je 
úplným KLAMSTVOM, vonkajším dojmom. Miluješ Boha? Nuž, poďme ku skúšobnému kameňu. Pozri sa, ako miluješ brata. 

V búrlivom svete loďka Cirkvi zažila a zažíva ťažké chvíle, zasiahnutá búrkami a uragánmi. Mnohí sa ocitli pred zdanlivo 
spiacim Majstrom s otázkou: „Učiteľ, nedbáš o to, že hynieme?“ (Mk 4,38). Iní začali strácať DÔVERU a opúšťať Cirkev, ďalší sa 
zo STRACHU či pre zisk snažili zasadiť údery jej telu, zväčšovali jej rany. Mnohí sa jej však aj naďalej mocne držia s ISTOTOU, že 
„pekelné brány ju nepremôžu“ (Mt 16,18). 

Život kresťana je KONKRÉTNOSŤ vo VIERE v Ježiša Krista a v dobročinnej láske, ale je to aj BOJ, pretože vždy prichádzajú 
myšlienky alebo falošní proroci, ktorí ponúkajú Krista „soft“, takmer bez tela, a lásku k blížnemu ako čosi len relatívne. 

„Ja som spokojný, nič mi nechýba. Mám všetko, zabezpečil som si tento život a aj ten večný, pretože chodím na svätú 
omšu každú nedeľu, som dobrý kresťan“. Ale vychádzajúc z reštaurácie odvrátim zrak od žobráka. VYPROSUJME si od Pána, aby 
UZDRAVIL ľudstvo, počínajúc nami. Nech sa moje SRDCE uzdraví z choroby, ktorou je kultúra ľahostajnosti.  


